[image: image1.jpg]

                      　　一般社団法人  ア フ リ カ 協 会
The Africa Society of Japan（ASJ）
〒105-0003東京都港区西新橋3-23-6 第一白川ビル　2F  tel.03-5408-3462 fax.03-5408-3463
No.1Shirakawa Bldg.2F, 3-23-6 Nishi-shinbashi, Minato-ku, Tokyo, 105-0003 JAPAN

e-mail : info@africasociety.or.jp  URL://www.africasociety.or.jp

2023年2月14日
　　　　　　　　　　　野口英世アフリカ賞受賞者講演会
　　　　　　　　 　～アフリカ保健医療の現場から～
拝啓、時下益々ご清栄のことと大慶に存じます。

アフリカにて黄熱病研究に生涯を奉げた野口英世博士を称え、アフリカで蔓延する感染症等の疾病対策に大きな業績を上げた個人や団体を顕彰する目的で2006年に創設された「野口英世アフリカ賞」ですが、2022年TICAD8にて第4回授賞式が行われました。
今回、受賞されました2組・4名の方々が日本政府の招待により来日された機会を捉え、
当協会では下記内容にて、講演会を開催致します。
講演会概要：

日時：2023年3月14日（火）午後14時から16時予定

主催：一般社団法人　アフリカ協会
共催：内閣府野口英世アフリカ賞担当室
後援：公益財団法人　アジア人口・開発協会（APDA）
場所：如水会館（東京都千代田区一ツ橋2－1－1）　2階　オリオンルーム
講演者：　（略歴は添付別紙参照）
医学研究分野受賞者
サリム・S・アブドゥル・カリム博士
　　　　　　カライシャ・アブドゥル・カリム博士
　　医療活動分野受賞者

　　　　　　アダム・ウエイㇲ　カーターセンター
ギニア虫撲滅プログラム・ディレクター
　　　　　　メ－ガン・マーツ　カーターセンター
シニアアソシエイト・ディレクター
　コメンテーター：

　　尾身　茂　結核予防会理事長
　　迫田朋子　ジャーナリスト、元NHK解説委員
　参加者：会場　50名、WEB　100名
　使用言語：英語　（日本語同時通訳あり）

　式次第：
　　　　　13時30分　　　開場
　　　　　14時00分　　　開会の挨拶・ファシリテーター
（池上清子　アフリカ協会理事
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　APDA 常務理事）
　　　　　14時10分　　　受賞者を迎えて歓迎挨拶　（武見敬三）

　　　　　14時20分　　　野口英世アフリカ賞紹介　（胡摩窪淳志　内閣府野口英世
アフリカ賞担当室長）

　　　　　14時30分　　　講演　（カリム博士夫妻）
　　　　　15時00分　　  カリム博士夫妻の業績コメント　（迫田朋子）

　　　　　15時10分　　  講演　（カーターセンター）
　　　　　15時40分　　　カーターセンター業績コメント　（尾身茂）

　　　　　15時50分　　　質疑応答
　　　　　16時10分　　　閉会の挨拶　　　　　　（草賀純男　アフリカ協会理事長）
参加申込：添付の出欠表にご記入の上、FAXあるいはE-Mail にてアフリカ協会
事務局宛にお申込み願います。
　参加締切日：2023年3月8日（水）
コメンテーター略歴

尾身　茂　　1949年6月生まれ、医学者

　　　　　　　　1971年慶応義塾大学法学部法律学科中退、1978年自治医科大学卒業、

　　　　　　　　独立行政法人地域医療機能推進機構初代理事長、WHO西太平洋地域

事務局名誉事務局長、自治医科大学名誉教授を歴任、

2020年新型コロナウイルス感染症対策専門会議副座長、

2022年結核予防会理事長

迫田朋子　　1956年6月生まれ、ジャーナリスト

　　　　　　　　1980年東京大学医学部保健学科卒業

　　　　　　　　1980年NHKアナウンサーとして入局、以降、NHK放送総局番組

制作局番組センター・チーフデイレクター、解説委員を歴任

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具
一般社団法人アフリカ協会　行き
（E-Mail：info@africasociety.or.jp）

（ＦＡＸ：０３－５４０８－３４６３）
　　　　　　　　　野口英世アフリカ賞受賞者講演会出欠表
2023年3月14日（火）午後14時～16時
於　如水会館　2階　オリオンルーム
　　　　　　　（ご出席の場合は、会場参加あるいはオンライン参加をお選びいただき、
オンライン参加の場合はE-Mailアドレスを必ずご記入願います）
ご　　出　　席
 会場出席
　　　　　　　　　　　　　　　　オンライン参加

　　　　　　　　　　　　　　　　　ご所属
　　　　　　　　　　　　　　　　　役職名

　　　　　　　　　　　　　　　　　ご芳名

　　　　　　　　　　　　ご連絡先  電  話
　　　　 　　　　　　　　　　　　 ＦＡＸ
　　　　　　　　　　　　　　　　　E-Mail